SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º17/2014

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às
treze horas e trinta minutos, reuniu-se extraordinariamente o Conselho do
Instituto  de  Matemática,  Estatística  e  Física  -  IMEF,  na sala  N01,  sob a
presidência do Professor Paul Gerhard Kinas, com a presença do professor
convidado André de Cezaro e dos seguintes membros: os docentes Adriana
Ladeira  Pereira;  Aline  Guerra  Dytz;  André  Meneguetti;  Celiane  Costa
Machado;  Cinthya  Meneghetti;  Cristiano  Mariotto;  Eliane  Cappelletto;
Fabrício Ferrari; Mario Rocha Retamoso; Matheus Lazo; William Marques e
o técnico Leandro Saggiomo. O professor João Rodrigo Leão, coordenador
adjunto  da  Licenciatura  em Física  participou  da  reunião  na  condição  de
convidado.  Iniciada a reunião,  o  presidente realizou a leitura da pauta e
passou a palavra para o presidente da banca do edital 20/2014, professor
Adriano de Cezaro. Pauta Única: Homologação das inscrições do concurso
de  Matemática,  Edital  Docente  20/2014  e  elaboração  de  cronograma.  O
professor Adriano inicialmente realizou a leitura dos nomes dos candidatos
com inscrições homologadas, restando aptos, de acordo com o disposto no
Edital  Docente  20/2014,  os  candidatos:  Álvaro  Krüger  Ramos  (proc.
23116.007294/2014-11); André Luiz Ferreira (proc. 23116.008441/2014-61);
Arlindo  Dutra  Carvalho  Junior  (proc.  23116.008215/2014-81);  Danielle
Santos  Azevedo  (proc.  23116.006925/2014-76));  Glauber  Rodrigues  de
Quadros  (proc.  23116.008305/2014-71);  Grasiela  Martini  (proc.
23116.007317/2014-89);  Guilherme  Souza  Santos  (proc.
23116.007261/2014-62);  Igor  Oliveira  Monteiro  (proc.
23116.008277/2014-92);  Juliana  da  Silva  Ricardo  (proc.
23116.008269/2014-46);  Lucas  Henrique  Backes  (proc.
23116.008172/2014-33);  Lúcia  Andréia  de  Souza  Rocha  (proc.
23116.007550/2014-61);  Luciele  Rodrigues  Nunes  (proc.
23116.007655/2014-11);  Lucinéia  Fabris  (proc.  23116.008241/2014-17);
Monica Andrea Celis Ceron (proc. 23116.007906/2014-67); Nelson Elinton
Fonseca Casarin (proc. 23116.008270/2014-71); Otonio Dutra da Silva (proc.

Chave de Autenticidade: 146.2094.01323.20141... https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoe...

1 de 2 23-02-2015 12:18

23116.008408/2014-31);  Paulo  Cesar  Almeida  Menezes  (proc.
23116.008308/2014-13);  Rafael  Cavalheiro  (proc.  23116.008327/2014-31);
Roxana Bedoya Prado (proc.  23116.008339/2014-66);  Tadeu Zavistanovicz
de Almeida (proc. 23116.008338/2014-11). Na sequência, o professor André
de  Cezaro  disponibilizou  aos  membros  a  documentação  de  inscrição  dos
candidatos  para  vistas.  Ainda,  passou  a  informar  as  datas  referentes  ao
cronograma do concurso que terá início em 05 de janeiro de 2015. Por fim,
comunicou aos conselheiros sobre a alteração de um dos membros da banca,
o  professor  Giovanni  da  Silva  Nunes,  o  qual  solicitou  a  saída  da  banca
examinadora  em  virtude  de  sua  cunhada  ter  se  inscrito  no  certame.  A
titularidade passou, assim, para a professora Celene Buriol. A incorporação
de novo membro suplente ficou para decisão posterior. Sem manifestações
contrárias,  os  membros  do  conselho  homologaram  por  unanimidade  a
alteração  de  um  dos  membros  da  banca  examinadora,  os  candidatos
inscritos, bem como o cronograma proposto. Nada mais havendo a tratar, às
14h o presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que
vai assinada pelo Diretor do Instituto de Matemática, Estatística e Física,
Professor  Doutor  Paul  Gerhard  Kinas  e  por  mim,  Patrícia  Ciciliano  Beck
Rodrigues, assistente em administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof. Dr. Paul Gerhard Kinas
Diretor do IMEF

Chave de Autenticidade: 146.2094.01323.20141... https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoe...

2 de 2 23-02-2015 12:18